INDICAÇÃO Nº
2292
, DE 2008

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, seja determinado aos órgãos competentes a realização de estudos e a adoção de outras providências voltadas à criação de um centro juvenil para a exposição e apresentação de obras e trabalhos, de modo a estimular a realização de trabalhos criativos, acolhendo a iniciativa da jovem Tais Liliane da Silva, da Escola Estadual “Luiz Bortoletto” de Pedreira, participante do Parlamento Jovem de 2008.

JUSTIFICATIVA

Temos a honra de apresentar esta indicação, acolhendo a iniciativa da jovem Tais Liliane da Silva, da Escola Estadual “Luiz Bortoletto”, de Pedreira, participante do Parlamento Jovem de 2008, que expôs o mesmo tema no transcorrer das atividades dessa grandiosa jornada cívica e educativa desempenhada, anualmente, pela Assembléia Legislativa.

A presente proposição tem por escopo indicar ao Senhor Chefe do Poder Executivo, que determine aos órgãos competentes a realização de estudos e a adoção de outras providências voltadas à criação de um centro juvenil para a exposição e apresentação de obras e trabalhos.

Com efeito, assim expôs a “jovem parlamentar” em seu “projeto-jovem”, que tomamos a liberdade de transcrever:

“Artigo 1º - Ficam as escolas autorizadas a estimular seus alunos a se reunirem em grupos para a realização de trabalhos criativos.

Artigo 2º - Esses trabalhos terão que ser relacionados a novas idéias, geradas pelos alunos da primeira à terceira séries do ensino médio, para benefício da comunidade.

Artigo 3º - Os melhores trabalhos serão apresentados em uma feira cultural juvenil, onde ficarão expostos.

Artigo 4º - A participação na mostra de trabalhos deverá ser precedida por inscrição a critério da escola.

Artigo 5º - A feira de que trata o artigo 3º:

I - será planejada em local determinado pela escola, onde todos os jovens se reunirão para a apresentação de suas obras.

II - terá a duração de três dias, com abertura, apresentação e finalização.

Artigo 6º - As premiações ficarão a critério da Secretaria de Estado da Juventude e de patrocinadores.

Artigo 7º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Artigo 8º - O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber.

Artigo 9º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

Alega a entusiástica participante do Parlamento Jovem, ainda, à guisa de justificativa, que:

“Este projeto contribui para o desenvolvimento dos alunos e para satisfazer suas necessidades, bem como das gerações futuras. Além de tudo, este projeto contribui para a formação do aluno, dando-lhe a oportunidade de mostrar seus conhecimentos.

Muitos têm capacidades que, muitas vezes, deixam de ser notadas e esta seria uma oportunidade dada a eles, principalmente aos alunos capacitados de baixa renda.

Assim exposto, e de acordo com Regimento Interno deste Parlamento Jovem, requeiro que a matéria de que trata o presente Projeto de lei seja apreciada em regime de urgência.”

Nesta conformidade, e por seu caráter administrativo, apresentamos esta indicação como propositura de relevante interesse público.

Sala das Sessões, em

Deputada Maria Lúcia Prandi - PT

SPL - Código de Originalidade: 843125 121208 1544